
Struttura Territoriale Sicilia
Area Gestione Rete Catania
Via Basilicata, 29 - 95045 Misterbianco (CT) - T [+39]  0957564111 - F [+39]  0957564234
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI MESSINA

ALLA QUESTURA DI MESSINA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE SICILIA ORIENTALE

AL COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE DI MESSINA

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE RANDAZZO

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI CASTELL'UMBERTO

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI NASO

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI UCRIA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI MESSINA

ALLA STAZIONE CC  CAPO D'ORLANDO

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI FLORESTA

AL COMUNE DI CASTELL'UMBERTO

AL COMUNE DI NASO

AL COMUNE DI UCRIA

ALL' ANAS UFFICIO STAMPA

ALLA C.C.I.S.S.

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

A SALA OPERATIVA AGR CATANIA

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

A SEGRETERIA AGR CATANIA

ALLA SEGRETERIA GENERALE

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA

AL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

AL COMUNE DI SANTA DOMENICA VITTORIA

ALL' U.O. SERVICE E PATRIMONIO  T.E.

A GIUSEPPE MASSIMO FABIO

A GIUSEPPE MALARA

A ANGELO PAPALIA

A ANTONINO SANTISI

A FRANCESCO TASSONE

AL COMUNE DI FLORESTA

CDG.24-05-2024.0442127.U



OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 7+262 al km 20+000 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 0+350 al km 6+141 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 21+150 al km 33+500 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 54+300 al km 56+050 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 57+300 al km 64+550 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 65+250 al km 66+250 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 50Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 34+600 al km 45+800 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 30Km/h

* Tratta SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO dal km 47+300 al km 52+650 Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita 30Km/h

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 146/2024/CT

2 / 4



ORDINANZA N. 146/2024/CT

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

Che sull'intero itinerario della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando" sono vigenti diversi limiti di
velocità, così per come evidenziato dalla segnaletica stradale installata.
Che l’itinerario della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando", nel tratto compreso tra il Comune di
Randazzo e quello di Capo d'Orlando, attraversa  diversi centri abitati.
Che il tracciato della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando" presenta un andamento plano-altimetrico
tortuoso sia per la presenza di numerose curve  sia per il notevole dislivello da superare
altimetricamente, caratterizzato in alcuni tratti da una limitata larghezza della carreggiata.
Che diversi tratti della S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando" , sia in ambito urbano che extraurbano,
presentano numerose intersezioni a raso ed accessi carrabili.
Che alcune opere di protezione laterale presenti lungo la S.S. 116 "Randazzo - Capo d'Orlando", in
particolare quelle ricadenti dal km 34+600 al km 52+650, necessitano di interventi di manutenzione
straordinaria.

VISTO

Il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n°495 del
16/12/1992.
Sentito il Capo Centro.

- La procura del 20/11/2023, repertorio n. 87945

CONSIDERATO

Che risulta necessario regolarizzare ed armonizzare i limiti di velocità lungo i diversi tratti della S.S.
116 "Randazzo - Capo d'Orlando" nel rispetto del Codice della Strada in funzione delle effettive
caratteristiche della strada nonchè per la presenza dei centri abitati.
Che causa anche delle condizioni in cui versano le opere di protezione laterali, si rende necessario
limitare la velocità di percorrenza ed istituire il divieto di sorpasso fino all'avvenuto completamento
del ripristino/ammodernamento delle stesse opere.

3 / 4



ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 7+262 al km 20+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 0+350 al km 6+141 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 21+150 al km 33+500 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 54+300 al km 56+050 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 57+300 al km 64+550 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 50Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 65+250 al km 66+250 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 34+600 al km 45+800 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h su SS 116 RANDAZZO CAPO D'ORLANDO
dal km 47+300 al km 52+650 su tutte le corsie a partire dalle ore 00:00 dell'1/06/2024 fino alle ore 24:00 del
31/12/2024; interesserà tutti gli utenti.

Con la presente vengono revocate tutte le precedenti ordinanze emesse e inerenti i limiti di velocità lungo
l'intera S.S. 116 "Randazzo - Capo d' Orlando" dal km 0+350 al km 66+250.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA DINNELLA )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

Firmato da 

NICOLA DINNELLA

Data: 24/05/2024 

11:34:41 CEST

http://www.tcpdf.org

